UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Conciones siue Conceptvs Theologici Ac Prædicabiles R.  
D. Petro Bessæi SS Theol. Doct. Reg. Galliar. Oratoris**

**Besse, Pierre de**

**Coloniae Agrippinae, A. M.DC.XXIX**

Dominica Tertia Post Pascha.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56232](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56232)

affecti, & tædiosa expectatione Domini sui absentiam suspirantes exedebantur: sed non nisi triduo, quo Christus ab ipsdem absuit: hi quidem quod tristi mortis sententia eum neci traditum; illi vero, quod jucundissima corporis illius presentia sese orbatos cernerent ludæis interea exultantibus & plaudentibus sed mox mutatis vicibus, & lacrymis in gaudia, afflictionibus in lætitiâ, tristitiaque conuersa in jubilos & cantica illa incredibili affectu fuere gaudio, quod Christum ab inferis reducem, & à mortuis resuscitatum: hi vero odio & huore contabuere, quod hostem iuratilissimum à morte gloriosum, & resurrectione nobilitatum viderent. Atque hæc præsentis vobis hora exponere conabor. Si spiritus paracliti prius opem, & gloriosâ Deiparæ patrociniû supplicem postulauerim: quam Angeli more & verbis compellemus dicentes, *Aue Maria.*

Inter ceteras Aristotelis ingeniorum Principis, quibus ad Christianam fidem quam proxime accessisse, & Christiani hominis more locutus visus est sententias, Auditores, non postremum occupare mihi locum videtur illa, quam & plurimis in locis repetij, quæ omnia quæ in rerum natura existunt naturaliter ad bonum ferri, & ipsum motu quodam & instinctu naturali appetere censuit. Quam deinde & calculo suo confirmans Christianus Philosophus Seuerinus Boetius, & ipsam ad beatitudinem referens, dicere non erubuit, omnem hominum contentionem & industriam ad vnicam beatitudinem, diuerso quavis calle procedentem, tendere, eamque in omnibus & vbique intueri. Verba illius e libro, de consolatione proferat, *Omnis mortalium cura quam multiplicium labor exercet, diuerso quidem calle procedit, sed ad vnum tandem beatitudinis finem nititur peruenire.* Ac deinde ad Aristotelis opinionem quam proxime accedens, eodem libro ait, naturam omnium mentibus cupiditatem aliquam veri boni inuenisse, sed errorem deuium, eandem retrahere falsarum rerum desiderium insinuando. Est enim, inquit, *mentibus hominum veri boni naturaliter inserta cupiditas sed ad falsa deuius error adducit.*

Illius opinionis fuit & magnus August. dicitque naturam stimulos quosdam ad beatitudinem exoptandam suggerere, & assiduis calcibus ac bonorum concupiscentiam extimulare: quod Creatori ascribi necessario debet, qui huiusmodi hominibus desiderium indidit. *Ad appetendum beatitudinem natura compellit, cui summe boni & immutabiliter beatus Creator hoc indidit.* His accedit & mellifluus doctor Bernardus, dum quodam loco naturali omnes nos desiderio summum appetere bonum, nec vlla ratione, nisi eodem adempto, posse quiescere. Appetitus autem huius ratio & fundamentum aliud statui non potest, quam quod beatitudo noster sit finis, omniumque voluptatum, ambitionum, affectuum, desideriorumque centrum: finis autem omnia mouet & agere cogit, omnia namque, juxta Philosophos, agens agit propter finem: atque ipse in intentione primum quod proponimus, & vltimum quod exequimur.

Vetur olim in Mosatica lege Deus, ne quis sibi bouem aut ouem, auribus aut cauda truncatam, ad voti obligationem persoluendam offerret. Cauda porro finem denotat quem Deus semper sibi offerri, nobisque ob oculos perpetuo, in omnibus actionum nostrarum sacrificijs, versari, ac nunquam memoria seriniis elabi vult.

Inter cetera quæ Ieremias Propheta in Thren. i. Threnis deplorauit, fuit, quod Ierosolymitana ciuitas vitijs à capite ad calcem usque repleta, finem ob oculos non haberet. Verba dabo, *sordes eius in pedibus eius & non est recordata finis sui.* Et est profecto deplorandum, hominem, ceterorum quam optime recordantem, finis tamen sui nunquam reminisci, in cuius nihilominus cogitatione memoriaque vera hominis felicitas ac beatitudo consistit.

Finis igitur omnium desideriorum nostrorum scopus est, in quem omnes cogitationum nostrarum sagittæ collimant: cuius signum esse credo rotas illas admirabiles, quas Ezechiel propheta ab impetu spiritus dirigi & impelli vidit. *Quo ferebat impetus spiritus eo ferebantur & rota.* Ceterum impetus

Lib. de vita clericorum.

Len. 11. Cauda causa finis operis denotat.

Thren. i.

Ezech. i.

I. Elie. 3. Tota. 4. Metaphys.

13. de. 8.

petus ille spiritus finem designat; qui desideriorum nostrorum rotas dirigit ac mouet: impetuolus autem & violentus esse describitur, quod finis vi quadam & impetu nos trahat atque impellat: ita vt quantumuis vel maxime obnitamur, & reluctemur, ipse tamē violententer abripiat, & in partes suas cogitationum nostrarum rotas pertrahat.

Atque hinc est quod Magister sententiarum, & Seraphicus doctor Bonauentura, atque adeo omnis Scholasticorum Theologorum turba, cum principe & capite suo Thoma, vnanimi consensu tradant, non ob eum nos finem creatos & conditos à Deo fuisse, vt hic in terra perpetuo commorantes genio indulgeremus, ventri obsequeremur, & rebus terrenis Epicuream vitam viuendo, gauderemus: sed vt bonis operibus diligenter incubendo, diuinisque præceptis obsequendo ad æternam tandem aliquando beatitudinem pertingeremus.

*Omnia naturaliter ad finem suū tendunt.* Cum igitur omnia creata, naturali quodam instinctu ad finem suum maximopere festinent, eumque desiderant, vt olim Aristoteles in Physicis tradidit, mirari nemo debet, hominem tanta animi cōtentione desiderioque ad tam præclarum finem conuerti, omni- que ratione, quo eius particeps aliquando reddatur, contendere. Sciendum potro est, neminem nisi proprijs & consentaneis ad eūdem, ex Philosophorum sententia, medijs posse pertingere: proprium autem & natura consentaneum ad beatitudinem perueniendi medium, est ipsa diuinorum mandatorum obseruatio, quod & filius Dei in Euangelio olim præcipit dicens, *si quis ad vitam ingredi serua mandata.*

*Math. 5.* Nemo enim per latam consolationum, deliciarum & voluptatum januam ad vitæ cœlestis beatitudinem vnquam penetravit, sed per angustum tribulationum, afflictionum, ærumnarumque toleratarum ostium: quod & in actis docuere Apostoli dicentes:

*Act. 14.* Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum caelorum. Huius rei euidentis in hodierno Euangelio argumentum videre est: in quo Christus Apostolos consolatus, & cœlestis beatitudinis spem in animis eorum excitans, multis illos ærumnis concutien-

dos, tribulationibus diuexandos, afflictionibus cruciandos prænuntiat, ac tandem per scabrosam & seruposam hanc viam ad cœlestia gaudia peruenturos: *Tristitia*, inquit, *vestra vertetur in gaudium.* Verum altius Euangelium repetendum est, & ex ipsis fontibus eius exordium arcescendum, ad quos nos Euangelista Ioannes deducet: *Modicum non videbitis me, &c.* Vt autem ordinem aliquem in huius Euangelij deductione seruem, primo de impiorum iustorumque tribulationes, cruces, ærumnas ob oculos ponam. Mistra hæc materia futura est, risus dolore miscbitur, & gaudia & iubilos dolor & lamenta excipient.

Ioan. 15.

ibid.

Christus patri comparatur.

Christus igitur, iam ex hoc mundo ad Patrem secessurus, & cœlos, e quibus iam dudum abfuerat, repetiturus, discipulos vnus in locum collectos consolatus est: in quo amantissimum filiorum patrem, longam profectioem instituere ab eis ad tempus secedere volentem est imitatus: hic enim primo dolorem verbis lenibus & benignis mitigat, deinde profectioem suæ causas aperit. Scilicet quod in aulam profecturus est, in qua ingentes illis honores acquireret, & diuitias; adhuc quod propediem reuersurus, nec reditum in longum sit tempus dilatatur. Hunc imitatus inquam, est Christus Dominus communis omnium nostrum pater, ex hoc mundo decessurus: Apostolos enim tristitia & mœrore affectos solatus, vtilitatem primo profectioem suæ proposuit, quod scilicet ad cœlum tendat, vnde ipsis & Spiritum paracletum emittet, & vbi regnum parabit, *Uado vobis parare regnum.* Deinde promisit, non longas sese moras tractaturum, at propediem reditum, *Modicum & videbitis me.*

Ioan. 14.

Dupliciter autem verba hæc accipi possunt. Primo namque *modicum* illud de tempore passionis, in qua Christus ad aliquot modicum dies delituit, ac deinde post modicum temporis spatium, à resurrectione scilicet, vsque ad diem ascensionis, iterum apparuit, intelligitur. Secundo *modicum* illud, omne vitæ huius tempus denotat, quo Christus visibiliter

Il. Verbum dupliciter potest.

biliter à nobis iam non cernitur, eo quod ad cœlos ascendit, & ad dexteram paternam refidet, sed post quod, tandem nouissimo die, cum mundum iudicaturus veniet, iterū videndus est: atq; ita modicum hoc accipiunt cum August. sexcenti alij patres. Norandum autem in vltima eum cœna verba hæc, pridie eius diei, qua mortem in monte Caluarie oppetit, vlturpasse: quibus mox subiunxit, prosperitate & omnium rerum abundantia gauisuros. *Mundus autem gaudebit.*

In quo Dominus magnum Patriarcham Abraham videtur imitatus, qui bonorum suorum partitione facta, immobilium omnium ex æsse hæredem, Isaac filium legitimum scripsit, concubinarum filijs mobilia muneraque legauit, nam peccatoribus in hac vita bonorum temporalium abundantiam, consolationes sæculi, quæ mobiles & mutationibus obnoxie sunt, elargitur: iustis autem, qui delicta illius sunt filijque dilectissimi, cœlestis regni successionem, quæ proflus immobilis & fixa est, referuat. Atq; ideo merito gaudia mundanis dari ait, *Mundus autem gaudebit.*

At dici non potest, quam exiguum & breue hocce sit gaudium, quod non nisi ad breuissimum temporis spacium permanet & instar puncti & fumi euanescit. Hinc Iob Propheta, qui re ipsa id didicerat, gaudijque mundani fallaciam breuitatemq; ad oculum viderat, olim dixit: *Laus impiorum breuis, & gaudium hypocritæ ad instar puncti.* Hypocritæ autem nomine mundum intelligit, qui omnium hypocritarum fraudulentorumque rex & coryphæus est, & cuius gaudia consolationesque instar fumi euanescent: atque vt punctum; propter exiguitatem sub sensum cadere nequit, ita & mundi huius gaudia sensibus comprehendi non possunt.

Referunt Solinus in Polyhistore & Ambr. in Hexameron magnum, cygnum & sitenem inter, quo ad cantum, esse discrimen, ille siquidem totum vitæ tempus in mœnore & tristitia consumit: morti autem vicinus & fatigatis vocantibus iucundissime, vdis proiectus in herbis, concinit: hoc vero vice versa, quam diu viuit, tam diu & cantat, morte autem imminente, suspirat & plangit. In quibus &

*Tom. 1. Bessai Quadrag.*

iustorum & peccatorum in hoc mundo vitam ad oculum repræsentari crediderim: illi enim quamdiu in hoc mundo agunt, gemunt & lachrymantur, Heracliti suspiria æmulantes: in morte vero, ad instar cygnorum iucundissime concinunt: hi vero vice versa, lasciuunt, rident, gaudent, cantant interea dum in terris agunt: mortui autem proximi facti sicut, eiulant, & velut sitenes lachrymantur, vnde Prouerbiographus: *Risus dolore miscbitur & extrema gaudij iustus occupat.*

Cum dissimilem hanc vitæ rationem & Mundus si contrarias condiciones accuratius intrueor, milis do-iple mihi firmiter persuadeo, mundum hunc mihi archi-inferiorem domui principis synagogici, de synagogi. quo in Euangelio, persimilem esse: in qua medio in lectu audiebantur tibicines & citharædi, & permissus lamentis sonus cantantium & tibicinum. *Et cum venisset Iesus in domum principis, & vidisset tibicines, & turbam tumultuantem: dicebat, Recedite.* Frequentissimum enim est in aliorum funere cantare & ridere alios, in iustorum autem afflictionibus impijs omnium rerum abundantia grati, ac lato fortunæ vultu afflari.